
Posudek oponenta diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní obchod
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Postavení vybraných členských zemí v EU (Chorvatsko, Bulharsko, Rumunsko)
Řešitel: Bc. Denisa Benešová
Vedoucí práce: Ing. Josef Bič, Ph.D.
Oponent: prof. Ing. Stanislav Šaroch, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 3
2. Logická stavba práce 2
3. Práce s literaturou, citace 3
4. Adekvátnost použitých metod 4
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 4
6. Vlastní přístup k řešení 4
7. Formální úprava práce 3
8. Jazyková a stylistická úprava práce 3

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Idea srovnat postavení a vývoj vybraných tří zemí v rámci jejich pozice v EU není vůbec špatná a jako
vůdčí téma práce mohla přinést zajímavý výsledek. Odevzdaná práce dané očekávání naplňuje pouze
malou měrou. Přes nadstandardní rozsah stran lze říci, že na velkém prostoru pouze rekapituluje základní
učebnicové poznatky místo toho, aby na nich stavěla. Rozsáhlé pasáže vycházející z učebnic doc.
Pavelky, prof. Jurečky, doc. Štěrbové a dalších často připomínají spíše výpisky. Místy je zřejmé, že
porozumění zpracovávané látce je pouze povrchní. Jako příklady mohu uvést např.tabulku 5, kde by
z logiky věci místo posledních dvou řádků měl být řádek jeden, přinášející údaj o saldu zahraničního
obchodu. Součet každého ze sloupců by pak názorně vycházel v hodnotě 100. Dalším příkladem
esenciálního neporozumění látce je konstatování, že důvodem nízké atraktivity zemí pro PZI je to, že
domácí podniky jsou ztrátové. Uvádění vývoje kurzu bulharské měny vůči USD v situaci, kdy Bulharsko
dlouhodobě fixuje svou měnu k euru podle mého názoru rovněž není příliš na místě. Práce obsahuje
i spoustu dalších obsahových, ale i jazykových a gramatických problémů. Celkově lze ale konstatovat, že
autorka prokázala v orientaci ve zvoleném tématu základní znalost a vyslovuje i stručné závěry, které lze
považovat za výsledek její vlastní analýzy a jsou validní. V případě přesvědčivé obhajoby práci proto lze
k obhajobě doporučit. V rámci obhajoby by autorka mohla nabídnout interpretaci významu sledování
vývoje kurzu bulharské měny vůči USD.

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 3

Datum: 31. 7. 2019
prof. Ing. Stanislav Šaroch, Ph.D.

oponent práce


